<sup>8</sup> Act. XIV,16

<sup>9</sup> 2 Petr. III

<sup>10</sup> Sap. XI,24

<sup>11</sup> Luc. XV,11 sqq

<sup>12</sup> Matth. XVIII,21,22

<sup>13</sup> Psalm. L,19

<sup>4</sup> Psalm. XC

<sup>5</sup> 2 Cor. XII

<sup>6</sup> Psalm. XXXV

<sup>7</sup> Psalm CII,8

quanta erit dulcedo Patris erga eos, qui post semel gustatam gratiam Dei nunquam amplius adduci possunt, ut ab ea, quibuscunque pulsantibus tentationibus, separentur ad divellantur!

Sed est etiam alia longanimitas Dei supra modum mirabilis et amabilis, qua utitur in tolerandis offensionibus iustorum. Fecit enim nos Deus per infinitam benignitatem suam amicos ex inimicis, filios ex servis, hæredes regni sui ex reis mortis æternæ: et tamen tanta est ingratitude nostra, ut quotidie reddamus ei mala pro bonis; nam si apostolus Iacobus dicit: *In multis offendimus omnes*<sup>14</sup>, quid nos dicere oportet, qui tam longo intervallo ab apostolorum perfectione distamus? Ecce loquimur in oratione cum Deo, et statim ab imaginatione ad alia cogitanda abrepti, quasi terga vertimus Deo. Quis in terris dominus pateretur servos suos, coram se astantes et secum loquentes, continuo neglecto domino converti ad fabulandum cum servis? Quid dicam de verbis otiosis, de cogitationibus vanis, de operibus infructuosis, de excessibus in cibo et potu, in somno et ludis, de negligentia in rebus sacris, de omissione fraternæ correptionis, de aliis innumerabilibus offensionibus, in quibus assidue offendimus omnes? Et tamen Deus noster, *suavis et mitis et multæ misericordiæ omnibus invocantibus eum*<sup>15</sup>, tolerat hanc rusticitatem et incivilitatem (ut sic loquar) et ineptias filiorum suorum, quas certe homines ab hominibus non tolerarent. Id S. Augustinus notat in tractatu super psalmum octogesimum quintum ad illa verba: *Tu, Domine, suavis et mitis es*; ubi deplorat infirmitatem humanam in vitandis evagationibus mentis in oratione, et magnificat mansuetudinem Dei in tolerandis tot iniuriis servorum suorum<sup>16</sup>. Nam *ipse novit figmentum nostrum*<sup>17</sup>, et sic nobiscum agit, ut mater cum infantulo suo, quem fovet et nutrit etiamsi ab illo forte percutiatur. Sed quanquam Deus toleret tam multas offensiones nostras, quia non ideo dirumpit amicitiam, nec privat iure hæreditatis, tamem non inultas dimittet in iudicio, in quo verbis otiosis rationem reddemus<sup>18</sup>, nisi ante lacrymis, vel oratione, vel alio genere satisfactionis purgata repererit.

Ac ne forte tu, anima mea, leves istas offensiones existimes et ideo, te ipsa seducens, negligas, audi S. Bonaventuram, quid de B. Francisco, viro utique divino lumine illustrato, scribat in eius vita: *Graviter, inquit, se putabat offendere, si quando orationi deditus vanis phantasmatis interius vagaretur. Cum aliquid tale accideret, non parcebat confessioni, quin illud protinus expiaret. Hoc studium sic in usum converterat, ut rarissime muscas huiusmodi pateretur. Fecerat in quadra-*